*44. De turri atque ejus aedificatione.*

Nihil humanæ naturæ deerat ad rectam constitu-  
 tionem felicitatemque. Omnibus enim bonis eam  
 abunde cumularat atque repleat totius universi  
 Creator. Imminuta autem est, quæ prius magna  
 erat, deperditis paulatim iis per quæ par erat eam  
 admirandam, atque ad omnem laudem optime com-  
 paratam esse. At quo pacto? inquires. Incorruptionem  
 enim suam commutavit in Adam. Dictum enim est  
 ei: « Terra es, et in terram revertaris<sup>51</sup>. » Privata  
 etiam præterea est spiritu. Cum enim Deus morta-  
 les impuris tantum atque execrandis carnis affe-  
 ctibus addictos esse cerneret: « Non permanebit, »  
 inquit, « spiritus meus in hominibus his, ideo quod  
 sunt ipsi carnes<sup>52</sup>. » Sed ecce etiam aliud quid sus-  
 tinet. Quidam enim impiorum consiliorum et stoli-  
 lidæ vanitatis damnati in discrepantem atque discor-  
 dem linguam deferunt. « Erat enim, » inquit, « omnis  
 terra labium unum, et vox una omnibus. Et factum  
 est cum moverentur ipsi ab Oriente, invenerunt cam-  
 pum in terra Sennaar, et habitaverunt ibi, et dixit  
 homo proximo suo: Venite, faciamus lateres, et co-  
 quamus eos igne. Et factus est illis later in lapidem, et  
 bitumen fuit illis lutum; et dixerunt: Venite, ædifice-  
 mus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat  
 ad cælum, et celebremus nomen nostrum, antequam  
 dispergamur per universam terram. Deinde descen-  
 dit Deus (ita enim ait sacra Scriptura), et confundit  
 quidem eorum linguas, dispersitque eos per univer-  
 sam terram<sup>53</sup>. » Non enim veritus est eorum stul-  
 tos conatus Deus, neque perfici permisit; at vero  
 eos, utpote arrogans facinus aggressos, innata sibi  
 benignitate usus, linguarum confusione ab instituto  
 revocat, significans consilia, quæ supra hominem  
 sunt et ad impossibilia contendunt, nequaquam  
 impunita relinqui. Confundit itaque linguas: quæ  
 enim solius Creatoris artificio atque potentia egent,  
 nemini certe alteri quam ipsi, et quidem soli, con-  
 veniunt. Linguæ vero transmutationem, sermonisa-  
 que in diversum sonum amplificationem, merito  
 quis soli revera naturaliter existenti Creatori tri-  
 buerit. 45 Neque vero immerito illorum institu-  
 tum ridiculum videri possit. Existimarunt enim,  
 nescio quo pacto, se ex lateribus et luto turrim,

<sup>50</sup> Gen. ix, 27. <sup>51</sup> Joan. viii, 35. <sup>52</sup> Gen. iii, 19.

<sup>53</sup> Gen. vi, 3. <sup>54</sup> Gen. xi, 1-8.

quæ ad cœlos usque pertingeret, ædificare omnino posse. Fuerint autem hi, ni fallor, typus Judæorum imprudentiæ, qui se amicitiam cum Deo inire posse putabant, atque tantum non aditum in cœlum sibi sternere, non ea quæ ipsi placebant grataque erant facientes, neque per fidem in Christum; sed veluti turrim quamdam erigentes, nudam ac solam patrum suorum gloriam, et ob eam summa quæque imprudenter sibi pollicentes. Passim enim Abrahami nominantes, et terrenarum rerum gloriam sibi astruentes videntur. Cæterum iratus est eis qui turrim ædificabant Deus, et in multas eos linguas divisit. Quod vero illis accidit tunc temporis, prædictio fuit eorum quæ Judæis evenerunt: sublimia enim admodum cogitantes, et per quæ minime oportet aditum sibi ad cœlum parantes, dissipati sunt in varias linguas, hoc est, in omnes gentes. Dispersi enim sunt sua regione, urbe ac domibus expulsi, et facti sunt erronei in gentibus, juxta Prophetæ vocem <sup>84</sup>. Cæterum in Christo varietas linguarum bonum signum erat. Congregatis enim discipulis die Pentecostes in unam domum: « Factus est, » inquit, « repente de cœlo sonus tanquam impetu venientis flatus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et visæ sunt illis dissectæ linguæ velut igneæ, seditque super singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, cœperuntque loqui aliis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis <sup>85</sup>. » Quid vero loquebantur? suppeditante ipsis Spiritu aditum ad superna, et ascensum in cœlos in Christo per fidem, omniumque per universon orbem terrarum linguarum, sive populorum, sive gentium in unitatem concursum in Spiritu. Confitebatur enim omnis lingua hominum Christo, ipsiusque mysteria loquebatur. Quocirca varietas quidem linguarum in turri signum erat dissipationis ac profugationis in omnes gentes: in Christo vero signum concursus in unitatem per Spiritum, et accessus ad cœlum. Factus enim nobis est Christus « turris fortitudinis, » juxta **46** Psalmistæ vocem <sup>86</sup>, in supernam civitatem transmittens, et sanctorum angelorum choris conjungens eos qui in terris degunt.

την τοῦ Ψάλλοντος φωνήν, εἰς τὴν ἄνω διακομίζων τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς.

*De Abraham et Melchisedec.*

4. Legem quidem in auxilium dedit universorum Dominus. Ita enim scriptum est <sup>86</sup>. Cæterum quod lex quæsi pueros instruat, Christi vero mysterium perficiat, nequaquam difficile fuerit ex ipsis sacris Litteris videre, ejusque probationem inde petentes, et verissima colligentes. Suffecerit autem, ut arbitror, divinus Paulus, dicens de duobus Testamentis: « Abrogatio quidem sit præcedentis mandati, ob infirmitatem ejus, atque inutilitatem. Nihil enim perfecit lex: superinductio au-